
36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Agosto de 2020.
PORTARIA Nº 533-S, DE 27 DE 

AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso da atribuição 
legal que lhe foi conferida pela Lei 
n°. 3.043/75 e considerando o 
que dispõe o do artigo 83, inciso 
II, da Lei Complementar TCE nº 
621/2012, artigo 1°, inciso 1º da 
Instrução Normativa n° 032/2014 
e artigo 37 da Portaria AGE/SEFAZ 
n° 01-R/2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Tomada de 
Contas relativa à Prestação de 
Contas do repasse de recursos 
financeiros pelo Programa 
Estadual Dinheiro Direto na Escola 
-PEDDE/2009 ao   Conselho de 
Escola da EEEFM “Antônio Lemos 
Junior”, que teve como objeto 
Assegurar a manutenção e o funcio-
namento da escola no ano de 2009, 

processos n°s.46696369/2009; 
44289065/2009.

Art.2° - Os trabalhos da Tomada 
de Contas serão conduzidos pela 
Comissão Permanente de Tomada 
de Contas instituída através da 
Portaria n° 710-S, de 25 de junho 
de 2015, alterada pela Portaria 
1095-S publicada no Diário Oficial 
de 10 de outubro de 2016.

Art.3° - Fica determinado o prazo 

de 90 (noventa) dias contados a 
partir da data da publicação desta 
portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 27 de agosto de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da 

Educação
Protocolo 606669

PORTARIA Nº 094-R, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

Estabelece o valor do Indicador de Desenvolvimento das Escolas Estaduais do Espírito Santo (IDE) e do Índice de Merecimento da 
Unidade (IMU).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 3043/1975 e considerando,

- Lei Complementar nº 504, de 20 de novembro de 2009, publicada em 23 de novembro de 2009, no Diário Oficial do Espírito Santo, que institui a 
Bonificação por Desempenho no âmbito da Secretaria de Estado da Educação e dá outras providências;

- Decreto nº 2761-R, de 31 de maio de 2011, publicado em 01 de junho de 2011, no Diário Oficial do Espírito Santo, que regulamenta a concessão da 
Bonificação por Desempenho para os profissionais em efetivo exercício no âmbito da Secretaria de Estado da Educação alterado pelo Decreto nº 3949-R, 
de 26 de fevereiro de 2016, publicado em 29 de fevereiro de 2016, no Diário Oficial do Espírito Santo,

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer o valor do Indicador de Desenvolvimento das Escolas Estaduais do Espírito Santo - IDE e do Índice de Merecimento da Unidade - IMU, 
para cada unidade escolar, superintendência regional de educação e para a unidade central - SEDU, que servirão de base para a apuração do Critério 
Coletivo para fins de Bonificação por Desempenho no ano de 2020, constantes no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º A interposição de recursos pela Unidade Escolar, Superintendência Regional de Educação e Unidade Central - SEDU deverá obedecer ao disposto 
nos Artigos 11, 12 e 13, do Decreto Nº 2761-R de 31 de maio de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Vitória, 27 de agosto de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 094-R, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.
Indicador de Desenvolvimento das Escolas Estaduais (IDE) e Índice de Merecimento da Unidade Escolar (IMU) - 2019

SRE Município Localização Código da Escola Escola IDE IMU
Afonso Cláudio Afonso Cláudio Urbana 32025920 CEEMTI AFONSO CLAUDIO 71,54 93,0%
Afonso Cláudio Afonso Cláudio Urbana 32027753 EEEFM ELVIRA BARROS 63,66 86,0%
Afonso Cláudio Afonso Cláudio Urbana 32082037 EEEFM JOSE CUPERTINO 58,38 79,0%
Afonso Cláudio Afonso Cláudio Urbana 32027540 EEEFM JOSE GIESTAS 67,72 89,5%
Afonso Cláudio Afonso Cláudio Urbana 32027206 EEEFM JOSE ROBERTO CHRISTO 70,05 93,0%
Afonso Cláudio Afonso Cláudio Urbana 32027567 EEEFM MARIA DE ABREU ALVIM 80,16 100,0%
Afonso Cláudio Afonso Cláudio Rural 32080727 EEEM MATA FRIA 67,53 89,5%
Afonso Cláudio Brejetuba Urbana 32026552 EEEFM ALVARO CASTELO 55,45 75,5%
Afonso Cláudio Brejetuba Urbana 32026846 EEEFM SAO JORGE 72,06 96,5%
Afonso Cláudio Brejetuba Rural 32027532 EEEFM FAZENDA CAMPORES 69,12 93,0%
Afonso Cláudio Brejetuba Rural 32026480 EEEFM LEOGILDO SEVERIANO DE SOUZA 71,91 93,0%
Afonso Cláudio Brejetuba Rural 32026536 EEEFM MARLENE BRANDAO 68,42 89,5%
Afonso Cláudio Conceição do Castelo Urbana 32082533 CEEFMTI ELISA PAIVA 58,64 79,0%
Afonso Cláudio Conceição do Castelo Urbana 32028059 EEEFM PROFª ALDY SOARES MERCON 

VARGAS
53,72 72,0%

Afonso Cláudio Domingos Martins Urbana 32029292 EEEFM GISELA SALLOKER FAYET 79,88 100,0%
Afonso Cláudio Domingos Martins Urbana 32028806 EEEFM PEDREIRAS 64,23 86,0%
Afonso Cláudio Domingos Martins Urbana 32029306 EEEFM PONTO DO ALTO 71,54 93,0%
Afonso Cláudio Domingos Martins Urbana 32028580 EEEFM TEOFILO PAULINO 66,61 89,5%
Afonso Cláudio Laranja da Terra Urbana 32029594 EEEFM JOAQUIM CAETANO DE PAIVA 72,90 96,5%
Afonso Cláudio Laranja da Terra Urbana 32029438 EEEFM LUIZ JOUFFROY 68,43 89,5%
Afonso Cláudio Laranja da Terra Urbana 32078315 EEEM SOBREIRO 74,39 96,5%
Afonso Cláudio Santa Maria de Jetibá Urbana 32032633 EEEFM ALTO RIO POSSMOSER 71,67 93,0%
Afonso Cláudio Santa Maria de Jetibá Urbana 32032277 EEEFM GRACA ARANHA 61,95 82,5%
Afonso Cláudio Santa Maria de Jetibá Urbana 32032234 EEEFM SAO LUIS 69,63 93,0%
Afonso Cláudio Santa Maria de Jetibá Urbana 32094604 EEEM FRANCISCO GUILHERME 67,53 89,5%
Afonso Cláudio Santa Maria de Jetibá Rural 32032579 EEEFM FAZENDA EMILIO SCHROEDER 69,53 93,0%
Afonso Cláudio Santa Maria de Jetibá Rural 32032200 EEEFM FREDERICO BOLDT 68,64 89,5%
Afonso Cláudio Santa Maria de Jetibá Rural 32032269 EEEFM PROFESSOR HERMANN BERGER 71,32 93,0%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020 às 22:14:54
Código de Autenticação: 2b790e70

Rodrigo
Realce

Rodrigo
Realce



37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Agosto de 2020.

Afonso Cláudio Venda Nova do Imigrante Urbana 32030142 EEEF DOMINGOS PERIM 59,17 79,0%
Afonso Cláudio Venda Nova do Imigrante Urbana 32030150 EEEF LIBERAL ZANDONADI 69,23 93,0%
Afonso Cláudio Venda Nova do Imigrante Urbana 32030177 EEEFM FIORAVANTE CALIMAN 58,34 79,0%
Barra de São Francisco Água Doce do Norte Urbana 32000499 EEEFM DERMEVAL LEITE RIBEIRO 65,56 86,0%
Barra de São Francisco Água Doce do Norte Urbana 32000480 EEEFM OLEGARIO MARTINS 55,17 75,5%
Barra de São Francisco Água Doce do Norte Urbana 32000057 EEEFM SEBASTIAO COIMBRA ELIZEU 56,59 75,5%
Barra de São Francisco Águia Branca Urbana 32005105 EEEFM PROFESSORA ANA MARIA 

CARLETTI QUIUQUI
55,73 75,5%

Barra de São Francisco Águia Branca Rural 32005067 CEIER DE AGUIA BRANCA 63,88 86,0%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Urbana 32000987 CEEMTI JOAO XXIII 64,72 86,0%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Urbana 32000928 EEEF VARGEM ALEGRE 56,75 75,5%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Urbana 32001606 EEEFM ALADIM SILVESTRE DE ALMEIDA 64,11 86,0%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Urbana 32000979 EEEFM GOVERNADOR LINDENBERG 59,44 79,0%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Urbana 32001916 EEEFM PROF ASCENDINA FEITOSA 61,18 82,5%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Rural 32001908 EEEF ANTONIO CIRILO 70,46 93,0%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Rural 32002408 EEEF FRANCISCO LOURENCO ANDRADE 63,69 86,0%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Rural 32001592 EEEF ITA 54,86 75,5%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Rural 32001380 EEPEF CORREGO DO FERVEDOURO 61,69 82,5%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Rural 32001541 EEUEF BOA ESPERANCA - BARRA DE SAO 

FRANCISCO
61,69 82,5%

Barra de São Francisco Barra de São Francisco Rural 32001711 EEUEF CORREGO DOS FAGUNDES 61,69 82,5%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Rural 32001754 EEUEF FAZENDA BARRA ALEGRE 66,47 89,5%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Rural 32001789 EEUEF FAZENDA JOSE LINO 61,69 82,5%
Barra de São Francisco Barra de São Francisco Rural 32001452 EEUEF ITAUNINHAS - BARRA DE SAO 

FRANCISCO
61,69 82,5%

Barra de São Francisco Ecoporanga Urbana 32002939 CEEFMTI DANIEL COMBONI 62,34 82,5%
Barra de São Francisco Ecoporanga Urbana 32003498 EEEF COTAXE 78,03 100,0%
Barra de São Francisco Ecoporanga Urbana 32002971 EEEF PATRIMONIO PRATA DOS BAIANOS 59,37 79,0%
Barra de São Francisco Ecoporanga Urbana 32002998 EEEF SANTA TEREZINHA 62,24 82,5%
Barra de São Francisco Ecoporanga Urbana 32003790 EEEFM DE JOASSUBA SR ANTONIO 

PATRICIO DE FONTOURA
60,72 82,5%

Barra de São Francisco Ecoporanga Urbana 32003005 EEEFM ECOPORANGA 55,71 75,5%
Barra de São Francisco Ecoporanga Urbana 32003595 EEEFM JOSE TEIXEIRA FIALHO 73,06 96,5%
Barra de São Francisco Mantenópolis Urbana 32004273 EEEFM CHRISTIANO DIAS LOPES 59,60 79,0%
Barra de São Francisco Mantenópolis Urbana 32004303 EEEFM JOB PIMENTEL 48,21 68,5%
Barra de São Francisco Mantenópolis Urbana 32004532 EEEFM PALMERINDO VIEIRA CAMPOS 62,60 82,5%
Cachoeiro de Itapemirim Atílio Vivacqua Urbana 32051328 EEEFM FERNANDO DE ABREU 47,54 65,0%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052308 CEEFMTI FRANCISCO COELHO AVILA 

JUNIOR
54,20 75,5%

Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052081 CEEJA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 58,13 79,0%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052731 CEEMTI LICEU MUNIZ FREIRE 51,32 72,0%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052928 EE EEE AUDITIVA LIONS PROF NAPOLEAO 

ALBUQUERQUE
58,13 79,0%

Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052260 EEEF CLUBE DO BOSQUE 54,94 75,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052278 EEEF DONA MARIA SANTANA 54,26 75,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052227 EEEF DOUTOR ARISTIDES ALEXANDRE 

CAMPOS
51,94 72,0%

Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052286 EEEF ELISEU LOFEGO 62,58 82,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052642 EEEF ROTARY 61,84 82,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052650 EEEF SANTA CECILIA 56,85 79,0%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052189 EEEFM AGOSTINHO SIMONATO 50,62 68,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052235 EEEFM BERNARDINO MONTEIRO 55,05 75,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052243 EEEFM CAROLINA PASSOS GAIGHER 56,74 75,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052316 EEEFM FRATERNIDADE E LUZ 40,95 58,0%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052405 EEEFM LIONS SEBASTIAO PAIVA 

VIDAURRE
63,03 86,0%

Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052421 EEEFM MARIA ANGELICA MARANGONI 
SANTANA

50,08 68,5%

Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052499 EEEFM NEWTRO FERREIRA DE ALMEIDA 62,15 82,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052529 EEEFM PRESIDENTE GETULIO VARGAS 58,18 79,0%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052545 EEEFM PROF CLAUDIONOR RIBEIRO 48,86 68,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052618 EEEFM PROF HOSANA SALLES 55,72 75,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052847 EEEFM PROF PETRONILHA VIDIGAL 50,98 72,0%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32053622 EEEFM PROFESSOR DOMINGOS UBALDO 61,71 82,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052340 EEEFM PROFESSORA INAH WERNECK 52,45 72,0%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052634 EEEFM QUINTILIANO DE AZEVEDO 43,34 61,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052693 EEEFM WILSON RESENDE 62,27 82,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Urbana 32052103 EEEM CEI ATTILA DE ALMEIDA MIRANDA 53,49 72,0%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Rural 32052332 EEEF GIRONDA 68,79 89,5%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Rural 32052596 EEEF PROF AMELIA TOLEDO DO ROSARIO 64,77 86,0%
Cachoeiro de Itapemirim Cachoeiro de Itapemirim Rural 32053860 EEEFM ZACHEU MOREIRA DA FRAGA 57,72 79,0%
Cachoeiro de Itapemirim Castelo Urbana 32054092 EEEFM JOAO BLEY 58,80 79,0%
Cachoeiro de Itapemirim Castelo Urbana 32054343 EEEM EMILIO NEMER 67,85 89,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020 às 22:14:54
Código de Autenticação: 2b790e70



38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Agosto de 2020.

Cachoeiro de Itapemirim Iconha Urbana 32044364 EEEFM CEL ANTONIO DUARTE 65,35 86,0%
Cachoeiro de Itapemirim Itapemirim Urbana 32059965 CEEFMTI WASHINGTON PINHEIRO 

MEIRELLES
68,82 89,5%

Cachoeiro de Itapemirim Itapemirim Urbana 32060696 EEEFM ANTONIO JACQUES SOARES 51,47 72,0%
Cachoeiro de Itapemirim Itapemirim Urbana 32059906 EEEFM LEOPOLDINO ROCHA 46,82 65,0%
Cachoeiro de Itapemirim Itapemirim Rural 32059876 EEEF GRAUNA 61,98 82,5%
Cachoeiro de Itapemirim Jerônimo Monteiro Urbana 32055510 EEEFM JERONIMO MONTEIRO 64,66 86,0%
Cachoeiro de Itapemirim Marataízes Urbana 32059850 EEEFM DOMINGOS JOSE MARTINS 55,01 75,5%
Cachoeiro de Itapemirim Marataízes Rural 32059868 EEEM PROF JOSE VEIGA DA SILVA 77,47 100,0%
Cachoeiro de Itapemirim Mimoso do Sul Urbana 32055820 CEEFMTI ANTONIO ACHA 49,81 68,5%
Cachoeiro de Itapemirim Mimoso do Sul Urbana 32055790 EEEF MONTEIRO DA SILVA 55,92 75,5%
Cachoeiro de Itapemirim Mimoso do Sul Urbana 32055811 EEEF PEDRO JOSE VIEIRA 64,71 86,0%
Cachoeiro de Itapemirim Mimoso do Sul Urbana 32055838 EEEFM MONSENHOR ELIAS TOMASI 57,46 79,0%
Cachoeiro de Itapemirim Mimoso do Sul Rural 32078552 EEEFM ANTONIO SABATINI SIMONI 67,13 89,5%
Cachoeiro de Itapemirim Muqui Urbana 32057504 CEEFMTI SENADOR DIRCEU CARDOSO 55,58 75,5%
Cachoeiro de Itapemirim Muqui Urbana 32057474 EEEF MARCONDES DE SOUZA 55,53 75,5%
Cachoeiro de Itapemirim Presidente Kennedy Urbana 32060920 EEEFM PRESIDENTE KENNEDY 54,93 75,5%
Cachoeiro de Itapemirim Rio Novo do Sul Urbana 32044950 EEEFM WALDEMIRO HEMERLY 61,72 82,5%
Cachoeiro de Itapemirim Rio Novo do Sul Rural 32079389 EEEFM VIRGINIA NOVA 68,19 89,5%
Cachoeiro de Itapemirim Vargem Alta Urbana 32059310 EEEFM AGOSTINHO AGRIZZI 61,63 82,5%
Cachoeiro de Itapemirim Vargem Alta Urbana 32058918 EEEFM PRESIDENTE LUEBKE 64,15 86,0%
Cachoeiro de Itapemirim Vargem Alta Urbana 32078170 EEEM GUILHERME MILANEZE 77,17 100,0%
Carapina Fundão Urbana 32020910 CEEFMTI NAIR MIRANDA 51,26 72,0%
Carapina Fundão Urbana 32061943 EEEFM PROFESSORA MARIA DA PAZ 

PIMENTEL
53,46 72,0%

Carapina Santa Teresa Urbana 32033478 EEEFM FREDERICO PRETTI 70,94 93,0%
Carapina Santa Teresa Urbana 32032951 EEEFM JOSE PINTO COELHO 69,90 93,0%
Carapina Santa Teresa Rural 32033443 EEUEF MARIA JULITA 75,36 100,0%
Carapina Serra Urbana 32082223 CEEFMTI DOUTOR GETUNILDO PIMENTEL 53,82 75,5%
Carapina Serra Urbana 32081618 CEEFMTI JOAQUIM BEATO 49,69 68,5%
Carapina Serra Urbana 32036094 EEEF CARAPEBUS 65,46 86,0%
Carapina Serra Urbana 32070853 EEEF FRANCISCO ALVES MENDES 46,86 65,0%
Carapina Serra Urbana 32037171 EEEF GERMANO ANDRE LUBE 47,59 65,0%
Carapina Serra Urbana 32036167 EEEF JONES JOSE DO NASCIMENTO 49,96 68,5%
Carapina Serra Urbana 32036175 EEEF JUDITH LEAO CASTELLO RIBEIRO 49,79 68,5%
Carapina Serra Urbana 32036183 EEEF MANOEL LOPES 55,07 75,5%
Carapina Serra Urbana 32036027 EEEF PREFEITO JOSE MARIA MIGUEL FEU 

ROSA
61,29 82,5%

Carapina Serra Urbana 32036515 EEEF PROF ANNA GOMES 57,61 79,0%
Carapina Serra Urbana 32035470 EEEF PROFª ADEVALNI AZEVEDO 61,68 82,5%
Carapina Serra Urbana 32036540 EEEF TAQUARA I 54,16 75,5%
Carapina Serra Urbana 32037473 EEEF VIRGINIO PEREIRA 56,18 75,5%
Carapina Serra Urbana 32036051 EEEFM ANTONIO ENGRACIO DA SILVA 45,44 65,0%
Carapina Serra Urbana 32074425 EEEFM ANTONIO JOSE PEIXOTO MIGUEL 49,70 68,5%
Carapina Serra Urbana 32036060 EEEFM ANTONIO LUIZ VALIATI 56,96 79,0%
Carapina Serra Urbana 32037368 EEEFM ARISTOBULO BARBOSA LEAO 40,26 58,0%
Carapina Serra Urbana 32036086 EEEFM ARLINDO FERREIRA LOPES 53,73 72,0%
Carapina Serra Urbana 32036558 EEEFM BELMIRO TEIXEIRA PIMENTA 48,80 68,5%
Carapina Serra Urbana 32035390 EEEFM CAMPINHO 61,19 82,5%
Carapina Serra Urbana 32036566 EEEFM CLOTILDE RATO 41,09 58,0%
Carapina Serra Urbana 32035527 EEEFM CLOVIS BORGES MIGUEL 68,91 89,5%
Carapina Serra Urbana 32036116 EEEFM D JOAO BATISTA DA MOTTA E 

ALBUQUERQUE
46,87 65,0%

Carapina Serra Urbana 32036124 EEEFM ELICE BAPTISTA GAUDIO 47,19 65,0%
Carapina Serra Urbana 32065264 EEEFM FRANCISCA PEIXOTO MIGUEL 44,62 61,5%
Carapina Serra Urbana 32037163 EEEFM FRANCISCO NASCIMENTO 59,46 79,0%
Carapina Serra Urbana 32035403 EEEFM GETULIO PIMENTEL LOUREIRO 60,01 82,5%
Carapina Serra Urbana 32036574 EEEFM IRACEMA CONCEICAO SILVA 45,30 65,0%
Carapina Serra Urbana 32037180 EEEFM JACARAIPE 44,73 61,5%
Carapina Serra Urbana 32037350 EEEFM LARANJEIRAS 57,28 79,0%
Carapina Serra Urbana 32036477 EEEFM MARIA JOSE ZOUAIN DE MIRANDA 51,55 72,0%
Carapina Serra Urbana 32036191 EEEFM MARIA PENEDO 51,91 72,0%
Carapina Serra Urbana 32036205 EEEFM MARINETE DE SOUZA LIRA 54,54 75,5%
Carapina Serra Urbana 32036213 EEEFM MARINGA 55,40 75,5%
Carapina Serra Urbana 32036221 EEEFM MESTRE ALVARO 60,86 82,5%
Carapina Serra Urbana 32036442 EEEFM NOVA CARAPINA 56,18 75,5%
Carapina Serra Urbana 32036582 EEEFM PROF HILDA MIRANDA 

NASCIMENTO
49,03 68,5%

Carapina Serra Urbana 32035519 EEEFM PROF JOAO LOYOLA 47,76 65,0%
Carapina Serra Urbana 32036493 EEEFM PROF JURACI MACHADO 46,87 65,0%
Carapina Serra Urbana 32065370 EEEFM PROF MARIA OLINDA DE OLIVEIRA 

MENEZES
32,29 47,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020 às 22:14:54
Código de Autenticação: 2b790e70



39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Agosto de 2020.

Carapina Serra Urbana 32035500 EEEFM PROFESSOR JOAO ANTUNES DAS 
DORES

46,03 65,0%

Carapina Serra Urbana 32036523 EEEFM ROMULO CASTELLO 58,64 79,0%
Carapina Serra Urbana 32080735 EEEFM SERRA SEDE 37,70 54,5%
Carapina Serra Urbana 32037260 EEEFM SILVIO EGITO SOBRINHO 49,36 68,5%
Carapina Serra Urbana 32036531 EEEFM SIZENANDO PECHINCHA 50,30 68,5%
Carapina Serra Urbana 32134010 EEEFM VILA NOVA DE COLARES 33,52 51,0%
Carapina Serra Urbana 32066333 EEEFM ZUMBI DOS PALMARES - SERRA 49,52 68,5%
Carapina Vitória Urbana 32039972 CEEJA DE VITORIA 51,80 72,0%
Carapina Vitória Urbana 32040784 CEEMTI PROF FERNANDO DUARTE 

RABELO - VITORIA
67,12 89,5%

Carapina Vitória Urbana 32081391 CEEMTI SAO PEDRO DR AGESANDRO DA 
COSTA PEREIRA

43,21 61,5%

Carapina Vitória Urbana 32079117 CENTRO DE APOIO PEDAGOGICO PARA 
ATENDIMENTO AO DEFICIENTE VISUAL

46,47 65,0%

Carapina Vitória Urbana 32080611 EE NAAHS NUCLEO DE ATIVIDADES DE 
ALTAS HABILIDADES SUPERDOTACAO

46,47 65,0%

Carapina Vitória Urbana 32040873 EEE OR AUD EEE ORAL E AUDITIVA 51,80 72,0%
Carapina Vitória Urbana 32040695 EEEFM AFLORDIZIO CARVALHO DA SILVA 44,87 65,0%
Carapina Vitória Urbana 32041560 EEEFM ALMIRANTE BARROSO 44,86 65,0%
Carapina Vitória Urbana 32040717 EEEFM DESEMBARGADOR CARLOS 

XAVIER PAES BARRETO
46,47 65,0%

Carapina Vitória Urbana 32063199 EEEFM ELZA LEMOS ANDREATTA 45,72 65,0%
Carapina Vitória Urbana 32040300 EEEFM HILDEBRANDO LUCAS 43,44 61,5%
Carapina Vitória Urbana 32040334 EEEFM IRMA MARIA HORTA 55,47 75,5%
Carapina Vitória Urbana 32040725 EEEFM MAJOR ALFREDO PEDRO 

RABAYOLLI
37,67 54,5%

Carapina Vitória Urbana 32040733 EEEFM MARIA ORTIZ 61,15 82,5%
Carapina Vitória Urbana 32041640 EEEM ARNULPHO MATTOS 57,07 79,0%
Carapina Vitória Urbana 32040067 EEEM COLEGIO ESTADUAL DO ESPIRITO 

SANTO
50,00 68,5%

Carapina Vitória Urbana 32040288 EEEM GOMES CARDIM 32,87 51,0%
Carapina Vitória Urbana 32079338 EEEM PROF RENATO JOSE DA COSTA 

PACHECO
56,03 75,5%

Cariacica Cariacica Urbana 32035098 CEEFMTI PROFESSOR JOSE LEAO NUNES 38,70 58,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32034636 CEEFTI ITAGIBA ESCOBAR 44,39 61,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034814 CEEFTI PRESIDENTE CASTELO BRANCO 50,15 68,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034857 CEEMTI PROFESSORA MARIA PENEDO 50,34 68,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034563 EEEF ANTONIO ESTEVES 56,13 75,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034458 EEEF CASTELO BRANCO 67,13 89,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034580 EEEF CELESTINO DE ALMEIDA 60,20 82,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32033753 EEEF DR SOUZA ARAUJO 57,23 79,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32033800 EEEF GENERAL TIBURCIO 50,01 68,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034687 EEEF JOSE MARIA FERREIRA 50,20 68,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32033842 EEEF MANOEL PASCHOAL DE OLIVEIRA 52,88 72,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32035241 EEEF PAUTILA RODRIGUES XAVIER 52,60 72,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32034830 EEEF PROF AUGUSTO CARVALHO 55,01 75,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32067771 EEEF PROF MARIUZA SECHIN 56,39 75,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034920 EEEF STELLITA RAMOS 53,90 75,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034962 EEEF TIRADENTES 61,80 82,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034970 EEEF VENTINO DA COSTA BRANDAO 66,86 89,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32035004 EEEFM ALZIRA RAMOS 40,05 58,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32034016 EEEFM ANA LOPES BALESTRERO 48,29 68,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32035012 EEEFM ARY PARREIRAS 55,90 75,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32033745 EEEFM CEL OLIMPIO CUNHA 44,67 61,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32076410 EEEFM DR JOSE MOYSES 40,22 58,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32035039 EEEFM HUNNEY EVEREST PIOVESAN 48,19 68,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034652 EEEFM JESUS CRISTO REI 44,30 61,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034679 EEEFM JOAO CRISOSTOMO BELESA 41,59 58,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32033826 EEEFM JOSE RODRIGUES COUTINHO 53,95 75,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034644 EEEFM JOSE VITOR FILHO 45,77 65,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32033796 EEEFM MARIA DE LOURDES POYARES 

LABUTO
43,61 61,5%

Cariacica Cariacica Urbana 32034741 EEEFM MARIANO FIRME DE SOUZA 43,57 61,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32073445 EEEFM NEA SALLES NUNES PEREIRA 44,58 61,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034784 EEEFM NOSSA SENHORA APARECIDA 54,25 75,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32033931 EEEFM PROF AUGUSTO LUCIANO 63,29 86,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32035080 EEEFM PROF JOAQUIM BARBOSA QUITIBA 51,19 72,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32035063 EEEFM PROFª MARIA DE LOURDES 

SANTOS SILVA
45,13 65,0%

Cariacica Cariacica Urbana 32064870 EEEFM ROSA MARIA REIS 55,91 75,5%
Cariacica Cariacica Urbana 32034040 EEEFM SAO JOAO BATISTA 47,55 65,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32033940 EEEFM SATURNINO RANGEL MAURO 47,02 65,0%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020 às 22:14:54
Código de Autenticação: 2b790e70



40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Agosto de 2020.

Cariacica Cariacica Urbana 32033958 EEEFM TEOTONIO BRANDAO VILELA 58,92 79,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32034954 EEEFM THEODOMIRO RIBEIRO COELHO 58,70 79,0%
Cariacica Cariacica Urbana 32034997 EEEFM ZAIRA MANHAES DE ANDRADE 59,73 79,0%
Cariacica Cariacica Rural 32033710 EEEF ADALBERTO QUEIROZ 62,88 82,5%
Cariacica Cariacica Rural 32034571 EEEF BOA VISTA 61,11 82,5%
Cariacica Cariacica Rural 32033702 EEEF WELLINGTON FERREIRA BORGES 57,49 79,0%
Cariacica Cariacica Rural 32033699 EEPEF PROFESSORA ILDA MEIRELLES 

FREIRE
64,28 86,0%

Cariacica Cariacica Rural 32034202 EEUEF DE CACHOEIRINHA 51,98 72,0%
Cariacica Marechal Floriano Urbana 32029993 EEEFM EMILIO OSCAR HULLE 60,11 82,5%
Cariacica Marechal Floriano Urbana 32029012 EEEFM VICTORIO BRAVIM 72,95 96,5%
Cariacica Santa Leopoldina Urbana 32031661 EEEFM ALICE HOLZMEISTER 60,28 82,5%
Cariacica Santa Leopoldina Rural 32078625 EEEFM GUILHERMINA HULDA KRUGER 

REINHOLZ
45,20 65,0%

Cariacica Viana Urbana 32065043 CEEFMTI EWERTON MONTENEGRO 
GUIMARAES

43,32 61,5%

Cariacica Viana Urbana 32065035 EEEFM ANILIA KNAAK BUSS 51,98 72,0%
Cariacica Viana Urbana 32037775 EEEFM MARIA DE NOVAES PINHEIRO 38,08 54,5%
Cariacica Viana Urbana 32081316 EEEFM NELSON MANDELA 51,98 72,0%
Cariacica Viana Urbana 32037791 EEEFM NELSON VIEIRA PIMENTEL 45,91 65,0%
Cariacica Viana Urbana 32065027 EEEM AUGUSTO RUSCHI 41,66 58,0%
Cariacica Viana Urbana 32065051 EEEM IRMA DULCE LOPES PONTE 41,45 58,0%
Colatina Alto Rio Novo Urbana 32009038 EEEFM PASTOR ANTONIO NUNES DE 

CARVALHO
60,30 82,5%

Colatina Baixo Guandu Urbana 32080867 CEEMTI BAIXO GUANDU 69,35 93,0%
Colatina Baixo Guandu Urbana 32009402 EEEFM DR JONES DOS SANTOS NEVES 52,75 72,0%
Colatina Baixo Guandu Urbana 32009461 EEEFM JOSE DAMASCENO FILHO 51,78 72,0%
Colatina Colatina Urbana 32010303 CEEJA PEDRO ANTONIO VITALI 60,37 82,5%
Colatina Colatina Urbana 32010702 CEEMTI CONDE DE LINHARES 81,84 100,0%
Colatina Colatina Urbana 32010486 EEEFM ARISTIDES FREIRE 39,85 58,0%
Colatina Colatina Urbana 32010710 EEEFM GERALDO VARGAS NOGUEIRA 55,22 75,5%
Colatina Colatina Urbana 32010729 EEEFM HONORIO FRAGA 60,31 82,5%
Colatina Colatina Urbana 32010648 EEEFM LIONS CLUB DE COLATINA 38,76 58,0%
Colatina Colatina Urbana 32010745 EEEFM PROFª CAROLINA PICHLER 54,41 75,5%
Colatina Colatina Urbana 32010699 EEEFM PROFESSORA NEA MONTEIRO 

COSTA
62,21 82,5%

Colatina Colatina Urbana 32010753 EEEFM RUBENS RANGEL 62,97 86,0%
Colatina Governador Lindenberg Urbana 32011709 EEEF DR MOACIR AVIDOS 64,45 86,0%
Colatina Governador Lindenberg Urbana 32012438 EEEFM PROF CARLOS MENDES 66,62 89,5%
Colatina Governador Lindenberg Urbana 32011717 EEEFM PROFESSOR SANTOS PINTO 61,22 82,5%
Colatina Governador Lindenberg Rural 32012420 EEEFM IRINEU MORELLO 61,42 82,5%
Colatina Itaguaçu Urbana 32030983 EEEFM ALFREDO LEMOS 60,41 82,5%
Colatina Itaguaçu Urbana 32030584 EEEFM EURICO SALLES 53,39 72,0%
Colatina Itaguaçu Rural 32030959 EEEFM FABIANO FRANCISCO TOMASINI 75,01 100,0%
Colatina Itarana Urbana 32031289 EEEFM PROFESSORA ALEYDE COSME 59,36 79,0%
Colatina Itarana Rural 32031270 EEEF PROF JOSUE BALDOTTO 62,81 82,5%
Colatina Itarana Rural 32031238 EEEFM ALTO JATIBOCAS 65,07 86,0%
Colatina Marilândia Urbana 32012713 EEEFM PADRE ANTONIO VOLKERS 61,26 82,5%
Colatina Pancas Urbana 32013272 EEEFM ARARIBOIA 50,09 68,5%
Colatina Pancas Urbana 32013906 EEEFM JANUARIO RIBEIRO 65,21 86,0%
Colatina Pancas Urbana 32013728 EEEFM SEBASTIANA GRILO 63,96 86,0%
Colatina Pancas Rural 32102046 EEUEF MADRE CRISTINA 60,37 82,5%
Colatina São Domingos do Norte Urbana 32014236 EEEFM SAO DOMINGOS 57,35 79,0%
Colatina São Roque do Canaã Urbana 32033540 EEEFM DAVID ROLDI 67,17 89,5%
Colatina São Roque do Canaã Rural 32033400 EEEFM FELICIO MELOTTI 66,07 89,5%
Com. Jurema M. Sohn Alegre Urbana 32045379 CEEFMTI ARISTEU AGUIAR 55,49 75,5%
Com. Jurema M. Sohn Alegre Urbana 32045719 EEEFM ANA MONTEIRO DE PAIVA 56,96 79,0%
Com. Jurema M. Sohn Alegre Urbana 32046022 EEEFM JOSE CORRENTE 56,65 75,5%
Com. Jurema M. Sohn Alegre Urbana 32045867 EEEFM OSCAR DE ALMEIDA GAMA 76,56 100,0%
Com. Jurema M. Sohn Alegre Urbana 32045360 EEEFM PROFESSOR PEDRO SIMAO 52,38 72,0%
Com. Jurema M. Sohn Alegre Urbana 32046197 EEEFM PROFESSORA CELIA TEIXEIRA DO 

CARMO
67,22 89,5%

Com. Jurema M. Sohn Alegre Urbana 32046103 EEEFM SIRENA REZENDE FONSECA 58,25 79,0%
Com. Jurema M. Sohn Apiacá Urbana 32050984 EEEFM CANDIDA POVOA 58,17 79,0%
Com. Jurema M. Sohn Bom Jesus do Norte Urbana 32051840 EEEFM HORACIO PLINIO 55,83 75,5%
Com. Jurema M. Sohn Divino de São Lourenço Urbana 32046383 EEEFM JUVENAL NOLASCO 58,30 79,0%
Com. Jurema M. Sohn Dores do Rio Preto Urbana 32046634 EEEFM PEDRO DE ALCANTARA GALVEAS 48,62 68,5%
Com. Jurema M. Sohn Dores do Rio Preto Urbana 32046642 EEEFM SAO JOSE - DORES DO RIO PRETO 58,26 79,0%
Com. Jurema M. Sohn Guaçuí Urbana 32047002 CEEMTI MONSENHOR MIGUEL DE 

SANCTIS
55,10 75,5%

Com. Jurema M. Sohn Guaçuí Urbana 32046901 EEEFM ANTONIO CARNEIRO RIBEIRO 64,91 86,0%
Com. Jurema M. Sohn Ibatiba Urbana 32047720 EEEFM PROFESSORA MARIA TRINDADE 

OLIVEIRA
72,44 96,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020 às 22:14:54
Código de Autenticação: 2b790e70



41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Agosto de 2020.

Com. Jurema M. Sohn Ibitirama Urbana 32048092 EEEFM ANTONIO LEMOS JUNIOR 59,96 82,5%
Com. Jurema M. Sohn Ibitirama Urbana 32048106 EEEFM OLAVO RODRIGUES DA COSTA 64,56 86,0%
Com. Jurema M. Sohn Irupi Urbana 32048459 EEEFM BERNARDO HORTA 68,53 89,5%
Com. Jurema M. Sohn Iúna Urbana 32048920 CEEFMTI HENRIQUE COUTINHO 65,35 86,0%
Com. Jurema M. Sohn Iúna Urbana 32049242 EEEFM P AFONSO BRAZ 67,17 89,5%
Com. Jurema M. Sohn Iúna Urbana 32078587 EEEFM SANTISSIMA TRINDADE 70,23 93,0%
Com. Jurema M. Sohn Muniz Freire Urbana 32049536 CEEFMTI BRAULIO FRANCO 72,54 96,5%
Com. Jurema M. Sohn Muniz Freire Urbana 32050364 EEEFM ARQUIMIMO MATTOS 74,26 96,5%
Com. Jurema M. Sohn Muniz Freire Urbana 32079222 EEEM JUDITH VIANA GUEDES 63,59 86,0%
Com. Jurema M. Sohn Muniz Freire Urbana 32078536 EEEM MENINO JESUS 48,86 68,5%
Com. Jurema M. Sohn Muniz Freire Urbana 32079214 EEEM PROF MARIA CANDIDO KNEIPP 75,37 100,0%
Com. Jurema M. Sohn São José do Calçado Urbana 32058268 EEEFM MERCES GARCIA VIEIRA 48,69 68,5%
Linhares Aracruz Urbana 32019807 CEEMTI MONSENHOR GUILHERME 

SCHMITZ
65,99 89,5%

Linhares Aracruz Urbana 32020341 EEEFM CABOCLO BERNARDO 47,69 65,0%
Linhares Aracruz Urbana 32020180 EEEFM DYLIO PENEDO 53,73 72,0%
Linhares Aracruz Urbana 32020333 EEEFM ERMENTINA LEAL 55,35 75,5%
Linhares Aracruz Urbana 32073330 EEEFM MISAEL PINTO NETTO 50,97 72,0%
Linhares Aracruz Urbana 32020643 EEEFM PRIMO BITTI 41,32 58,0%
Linhares Aracruz Urbana 32020023 EEEFM PROF APARICIO ALVARENGA 49,49 68,5%
Linhares Ibiraçu Urbana 32021194 EEEFM NARCEU DE PAIVA FILHO 54,28 75,5%
Linhares Ibiraçu Urbana 32021259 EEEFM NOSSA SENHORA DA SAUDE 55,80 75,5%
Linhares João Neiva Urbana 32021550 EEEFM JOAO NEIVA 72,82 96,5%
Linhares Linhares Urbana 32021933 CEEFMTI BARTOUVINO COSTA 55,01 75,5%
Linhares Linhares Urbana 32021798 CEEJA DE LINHARES 57,82 79,0%
Linhares Linhares Urbana 32022123 EEEF PRINCESA ISABEL 60,44 82,5%
Linhares Linhares Urbana 32022050 EEEFM JOSE DE CALDAS BRITO 50,02 68,5%
Linhares Linhares Urbana 32024550 EEEFM MANOEL SALUSTIANO DE SOUZA 64,19 86,0%
Linhares Linhares Urbana 32022204 EEEFM NOSSA SRA DA CONCEICAO 54,19 75,5%
Linhares Linhares Urbana 32022212 EEEFM POLIVALENTE DE LINHARES I 51,61 72,0%
Linhares Linhares Urbana 32022778 EEEFM PROF MANOEL ABREU 53,95 75,5%
Linhares Linhares Urbana 32022158 EEEFM PROFª REGINA BANHOS PAIXAO 57,47 79,0%
Linhares Linhares Urbana 32075936 EEEFM PROFESSORA ANTONIETA 

BANHOS FERNANDES
59,10 79,0%

Linhares Linhares Urbana 32022360 EEEM EMIR DE MACEDO GOMES 57,30 79,0%
Linhares Linhares Urbana 32078528 EEEM SANTINA MOROSINI CUPERTINO 33,89 51,0%
Linhares Linhares Rural 32102020 EEEF PAULO DAMIAO TRISTAO PURINHA 47,68 65,0%
Linhares Linhares Rural 32023685 EEEFM VILA REGENCIA 43,46 61,5%
Linhares Rio Bananal Urbana 32025149 EEEFM BANANAL 65,84 86,0%
Linhares Sooretama Urbana 32022999 EEEF ALEGRE 78,03 100,0%
Linhares Sooretama Urbana 32023014 EEEFM ARMANDO BARBOSA QUITIBA 65,31 86,0%
Linhares Sooretama Rural 32023049 EEEF REGINA BOLSSANELLO FORNAZIER 62,23 82,5%
Linhares Sooretama Rural 32079842 EEEFM CANDIDO PORTINARI 52,30 72,0%
Linhares Sooretama Rural 32024100 EEPEF CORREGO RODRIGUES 81,61 100,0%
Linhares Sooretama Rural 32023200 EEPEF FAZENDA DOMINGOS CORREIA 63,01 86,0%
Linhares Sooretama Rural 32023235 EEPEF JOEIRANA 70,86 93,0%
Linhares Sooretama Rural 32023170 EEUEF CORREGO PATIOBA 75,41 100,0%
Nova Venécia Boa Esperança Urbana 32005652 EEEFM ANTONIO DOS SANTOS NEVES 60,70 82,5%
Nova Venécia Boa Esperança Urbana 32005954 EEEFM SOBRADINHO 57,09 79,0%
Nova Venécia Boa Esperança Rural 32005601 CENTRO ESTADUAL INTEGRADO DE 

EDUCACAO RURAL DE BOA ESPERANCA
49,60 68,5%

Nova Venécia Montanha Urbana 32014627 CEEFMTI PROFESSOR ELPIDIO CAMPOS 
DE OLIVEIRA

57,80 79,0%

Nova Venécia Montanha Urbana 32014597 EEEFM DOM JOSE DALVIT 44,40 61,5%
Nova Venécia Montanha Urbana 32014775 EEEFM PADRE MANOEL DA NOBREGA 53,30 72,0%
Nova Venécia Montanha Rural 32079478 EEEF PAULO FREIRE 67,86 89,5%
Nova Venécia Montanha Rural 32014708 EEPEF BELA VISTA 61,12 82,5%
Nova Venécia Montanha Rural 32014724 EEPEF FRANCISCO DOMINGOS RAMOS 61,12 82,5%
Nova Venécia Montanha Rural 32096402 EEUEF ROSANGELA LEITE ALVES 61,12 82,5%
Nova Venécia Mucurici Urbana 32015089 EEEFM DE MUCURICI 48,60 68,5%
Nova Venécia Nova Venécia Urbana 32007175 EEEFM ALARICO JOSE DE LIMA 60,36 82,5%
Nova Venécia Nova Venécia Urbana 32007515 EEEFM JOSE ZAMPROGNO 62,89 86,0%
Nova Venécia Nova Venécia Urbana 32006349 EEEM DOM DANIEL COMBONI 64,13 86,0%
Nova Venécia Nova Venécia Urbana 32079435 EEEM MARIA DALVA GAMA BERNABE 58,50 79,0%
Nova Venécia Nova Venécia Rural 32006292 EEEF PADRE JOSIMO 61,12 82,5%
Nova Venécia Nova Venécia Rural 32079451 EEEM ZEFERINO OLIOSI 36,01 54,5%
Nova Venécia Nova Venécia Rural 32007485 EEPEF FAZENDA JACUTINGA 61,12 82,5%
Nova Venécia Nova Venécia Rural 32007744 EEPEF JOSE ANTONIO DA SILVA ONOFRE 68,01 89,5%
Nova Venécia Nova Venécia Rural 32080220 EEUEF ASSENTAMENTO ADAO PRETTO 61,12 82,5%
Nova Venécia Nova Venécia Rural 32069758 EEUEF ASSENTAMENTO OURO VERDE 61,76 82,5%
Nova Venécia Pinheiros Urbana 32015550 EEEFM SAO JOAO DO SOBRADO 68,97 93,0%
Nova Venécia Pinheiros Urbana 32015631 EEEM NOSSA SENHORA DE LOURDES 60,03 82,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020 às 22:14:54
Código de Autenticação: 2b790e70



42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Agosto de 2020.

Nova Venécia Pinheiros Rural 32015496 EEEF MARGEM DO ITAUNINHAS 55,59 75,5%
Nova Venécia Pinheiros Rural 32073712 EEEF SATURNINO RIBEIRO DOS SANTOS 57,31 79,0%
Nova Venécia Pinheiros Rural 32073704 EEPEF MARIA OLINDA DE MENEZES 71,46 93,0%
Nova Venécia Ponto Belo Urbana 32015070 EEEFM PROF MARIA MAGDALENA DA SILVA 51,28 72,0%
Nova Venécia Ponto Belo Rural 32079486 EEEF OCTAVIANO RODRIGUES DE 

CARVALHO
84,98 100,0%

Nova Venécia São Gabriel da Palha Urbana 32007876 CEEMTI GOVERNADOR GERSON CAMATA 65,18 86,0%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Urbana 32082274 EEEFM ILDA FERREIRA DA FONSECA 

MARTINS
55,96 75,5%

Nova Venécia São Gabriel da Palha Urbana 32008236 EEEFM VERA CRUZ 71,42 93,0%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32008473 EEEF CORREGO QUEIXADA 68,18 89,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32007965 EEUEF CORREGO BLEY 55,25 75,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32007973 EEUEF CORREGO COMPRIDO 61,12 82,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32007981 EEUEF CORREGO DA LAPA 61,12 82,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32008007 EEUEF CORREGO DAS ARARAS 61,12 82,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32008198 EEUEF CORREGO IRACEMA 61,12 82,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32008627 EEUEF DUAS BARRAS 61,12 82,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32008317 EEUEF FAZENDA DOBROWOLSKY 61,12 82,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32008201 EEUEF FAZENDA LOVO 61,12 82,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32008066 EEUEF FAZENDA SUAVE 61,12 82,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32008104 EEUEF SAO JOAO BATISTA 80,33 100,0%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32008112 EEUEF SAO SALVADOR 61,12 82,5%
Nova Venécia São Gabriel da Palha Rural 32007779 EEUEF VALDIVINO GROONER 61,12 82,5%
Nova Venécia Vila Pavão Urbana 32006330 EEEFM PROF ANA PORTELA DE SA 67,79 89,5%
Nova Venécia Vila Pavão Rural 32007000 CEIER DE VILA PAVAO 61,38 82,5%
Nova Venécia Vila Valério Urbana 32008481 EEEF VALERIO 71,83 93,0%
Nova Venécia Vila Valério Urbana 32008503 EEEFM ATILIO VIVACQUA 56,06 75,5%
Nova Venécia Vila Valério Rural 32008520 EEUEF ALTO VALERIO 66,04 89,5%
Nova Venécia Vila Valério Rural 32024240 EEUEF CORREGO DO PAVAO 61,12 82,5%
Nova Venécia Vila Valério Rural 32024134 EEUEF FAZENDA AMORIM 61,12 82,5%
Nova Venécia Vila Valério Rural 32008651 EEUEF FAZENDA SAO GERALDO 61,12 82,5%
Nova Venécia Vila Valério Rural 32024410 EEUEF NOVA JERUSALEM 58,12 79,0%
São Mateus Conceição da Barra Urbana 32096801 EEEFM AUGUSTO DE OLIVEIRA 53,94 75,5%
São Mateus Conceição da Barra Urbana 32016387 EEEFM JOSE CARLOS CASTRO 66,76 89,5%
São Mateus Conceição da Barra Urbana 32078650 EEEM DUNAS DE ITAUNAS 54,68 75,5%
São Mateus Conceição da Barra Urbana 32016158 EEEM PROF JOAQUIM FONSECA 58,61 79,0%
São Mateus Conceição da Barra Rural 32016352 EEEF ASSENTAMENTO UNIAO 53,80 72,0%
São Mateus Conceição da Barra Rural 32016506 EEEF CORREGO DO CEDRO 72,40 96,5%
São Mateus Conceição da Barra Rural 32062710 EEEF VALDICIO BARBOSA DOS SANTOS 73,63 96,5%
São Mateus Conceição da Barra Rural 32016441 EEPEF SAO BENEDITO 61,29 82,5%
São Mateus Jaguaré Urbana 32016662 EEEFM IRMA TEREZA ALTOE 57,72 79,0%
São Mateus Jaguaré Urbana 32016700 EEEM PEDRO PAULO GROBERIO 62,20 82,5%
São Mateus Pedro Canário Urbana 32017391 CEEMTI MANOEL DUARTE DA CUNHA 62,41 82,5%
São Mateus Pedro Canário Urbana 32017243 EEEF DR EDWARD ABREU DO 

NASCIMENTO
53,02 72,0%

São Mateus Pedro Canário Urbana 32017286 EEEF PEDRO CANARIO RIBEIRO 61,29 82,5%
São Mateus Pedro Canário Urbana 32017529 EEEFM PROFESSORA LUIZA BASTOS 

FARIA
58,52 79,0%

São Mateus Pedro Canário Rural 32017316 EEEF TRES DE MAIO 73,49 96,5%
São Mateus Pedro Canário Rural 32017251 EEEFM FLORESTA DO SUL 61,50 82,5%
São Mateus São Mateus Urbana 32018100 CEEFMTI MARITA MOTTA SANTOS 56,79 75,5%
São Mateus São Mateus Urbana 32018045 EEEF EGIDIO BORDONI 73,67 96,5%
São Mateus São Mateus Urbana 32017952 EEEFM AMERICO SILVARES 57,56 79,0%
São Mateus São Mateus Urbana 32017995 EEEFM DR EMILIO ROBERTO ZANOTTI 52,65 72,0%
São Mateus São Mateus Urbana 32019459 EEEFM NESTOR GOMES 61,39 82,5%
São Mateus São Mateus Urbana 32018061 EEEFM PIO XII 51,36 72,0%
São Mateus São Mateus Urbana 32018096 EEEFM SANTO ANTONIO 56,92 79,0%
São Mateus São Mateus Urbana 32078722 EEEFM WALLACE CASTELLO DUTRA 63,77 86,0%
São Mateus São Mateus Urbana 32018169 EEEM CECILIANO ABEL DE ALMEIDA 60,45 82,5%
São Mateus São Mateus Rural 32019270 EEEF 27 DE OUTUBRO 72,40 96,5%
São Mateus São Mateus Rural 32016573 EEEF XIII DE SETEMBRO 63,41 86,0%
São Mateus São Mateus Rural 32019050 EEEFM CORREGO DE SANTA MARIA 64,11 86,0%
São Mateus São Mateus Rural 32019343 EEPEF PADRE EZEQUIEL 58,50 79,0%
São Mateus São Mateus Rural 32019378 EEPEF VALE DA VITORIA 60,56 82,5%
Vila Velha Alfredo Chaves Urbana 32041756 EEEFM CAMILA MOTTA 58,38 79,0%
Vila Velha Anchieta Urbana 32082231 CEEMTI ANCHIETA 69,16 93,0%
Vila Velha Anchieta Urbana 32042647 EEEFM CORONEL GOMES DE OLIVEIRA 54,77 75,5%
Vila Velha Guarapari Urbana 32043554 EEEF MANOEL ROSINDO DA SILVA 57,59 79,0%
Vila Velha Guarapari Urbana 32043490 EEEFM ANGELICA PAIXAO 56,96 79,0%
Vila Velha Guarapari Urbana 32043546 EEEFM LEANDRO ESCOBAR 51,45 72,0%
Vila Velha Guarapari Urbana 32043694 EEEFM LYRA RIBEIRO SANTOS 47,33 65,0%
Vila Velha Guarapari Urbana 32043651 EEEFM ZENOBIA LEAO 46,92 65,0%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020 às 22:14:54
Código de Autenticação: 2b790e70



43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Agosto de 2020.

Vila Velha Guarapari Urbana 32043660 EEEFM ZULEIMA FORTES FARIA 44,08 61,5%
Vila Velha Guarapari Urbana 32043686 EEEM DR SILVA MELLO 54,69 75,5%
Vila Velha Guarapari Urbana 32043830 EEEM GUARAPARI 67,02 89,5%
Vila Velha Guarapari Rural 32043635 EEEFM RIO CLARO 46,52 65,0%
Vila Velha Piúma Urbana 32044747 EEEFM PROFESSORA FILOMENA QUITIBA 50,55 68,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039352 CEEFMTI ASSISOLINA ASSIS ANDRADE 37,24 54,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32081634 CEEFMTI PASTOR OLIVEIRA DE ARAUJO 48,66 68,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039727 CEEFTI GALDINO ANTONIO VIEIRA 26,47 40,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039417 CEEMTI PROF MAURA ABAURRE 54,57 75,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32038607 EEE OR AUD PROFESSORA ALECIA 

FERREIRA COUTO
50,65 68,5%

Vila Velha Vila Velha Urbana 32038887 EEEF BARAO DO RIO BRANCO 60,82 82,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039697 EEEF DANTE MICHELINI 53,47 72,0%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32038305 EEEF DESEMBARGADOR CANDIDO 

MARINHO
52,64 72,0%

Vila Velha Vila Velha Urbana 32039700 EEEF DOMINGOS JOSE MARTINS - VILA 
VELHA

56,23 75,5%

Vila Velha Vila Velha Urbana 32039816 EEEF PROF JORGE ANIZIO BORJAILLE 57,39 79,0%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32038852 EEEFM ADOLFINA ZAMPROGNO 42,47 61,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32038488 EEEFM AGENOR DE SOUZA LE 45,96 65,0%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039085 EEEFM BENICIO GONCALVES 55,21 75,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039387 EEEFM CATHARINA CHEQUER 38,46 54,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32038941 EEEFM DR FRANCISCO FREITAS LIMA 51,57 72,0%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039409 EEEFM FLORENTINO AVIDOS 43,85 61,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32038496 EEEFM FRANCELINA CARNEIRO SETUBAL 45,37 65,0%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039603 EEEFM JUDITH DA SILVA GOES COUTINHO 52,56 72,0%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32038500 EEEFM LUIZ MANOEL VELLOZO 53,10 72,0%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039565 EEEFM MARCILIO DIAS 49,76 68,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039875 EEEFM PADRE HUMBERTO PIACENTE 51,41 72,0%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32038534 EEEFM PROF GERALDO COSTA ALVES 48,97 68,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039883 EEEFM SILVIO ROCIO 41,25 58,0%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32038461 EEEFM TERRA VERMELHA 35,85 54,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32038755 EEEM GODOFREDO SCHNEIDER 56,10 75,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32079230 EEEM MARIO GURGEL 59,20 79,0%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32039867 EEEM ORMANDA GONCALVES 53,93 75,5%
Vila Velha Vila Velha Urbana 32062648 EEEM PROFESSOR AGENOR RORIS 48,13 68,5%
Vila Velha Vila Velha Rural 32081308 EEEFM CORA CORALINA 50,65 68,5%
    SEDU 57,47 79,0%
    SRE AFONSO CLAUDIO 67,53 89,5%
    SRE BARRA DE SAO FRANCISCO 61,69 82,5%
    SRE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 58,13 79,0%
    SRE CARAPINA 51,80 72,0%
    SRE CARIACICA 51,98 72,0%
    SRE COLATINA 60,37 82,5%
    SRE GUACUI 62,01 82,5%
    SRE LINHARES 57,82 79,0%
    SRE NOVA VENECIA 61,12 82,5%
    SRE SAO MATEUS 61,29 82,5%
    SRE VILA VELHA 50,65 68,5%

Protocolo 606708

PORTARIA Nº 093-R, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

Aprova a 19ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado da Educação.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em vista 
o disposto no art. 25 da Lei nº 11.011, de 07 de julho de 2019 e na Lei nº 
11.096, de 08 de janeiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 19ª alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 002-R, de 09 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

42.000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
42.101 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
12.362. 0033. 1177 IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO 

MÉDIO E DE TEMPO INTEGRAL
 - Auxílios 4.4.50 0102 10.000           

TOTAL 10.000

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

42.000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
42.101 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
12.362. 0033. 1177 IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO 

MÉDIO E DE TEMPO INTEGRAL 4.4.90 0102 10.000

TOTAL 10.000

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 606758

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020 às 22:14:54
Código de Autenticação: 2b790e70


